关于信息工程学院第二课堂学分管理实施细则（试行）

的补充规定

各班级：

为了更好的实施开展第二课堂及其学分认定工作，现将明学院信

〔2019〕52号文《信息工程学院第二课堂学分管理实施细则（试行）》

补充规定如下：

一、学术讲座

1.学生毕业前要完成不少于 10个的学术讲座，其中跟专业相关

的学术讲座不低于 6个。2017级学生 2020年 12月 8日之前听的线

上讲座都给以认定。2017级之后各年级线上专业学术讲座由各专业

负责人推荐，学生在籍期间认定不超过 3个。

2.学生听讲座必须完成讲座记录本上信息填写（含手写讲座登记

手册栏目、讲座笔记等）。讲座登记手册上签名按照“校内教师谁开

谁签，校外谁荐谁签，网络讲座谁荐谁签”。

二、证书认定

1.关于荣誉表彰类的证书不予认定第二课堂学分，如：“暑期‘三

下乡’社会实践活动先进集体和个人的表彰”。

2.已获得支撑该证书的完整材料，但未获得证书的情况，可按相

应证书等级予以认定，否则不予认定。

3.部分通识类及专业类学分的认定见附表 1。

三明学院信息工程学院

2020年 12月 8日

附表 1：关于部分证书级别认定

适用专业 证书名称

可认定学

分类型

（专业/

通识）

可认定学分级别

（K1/K2，中级/

初级）

备注

数学与应用数学

会计专业技术资格证证书 专业                                                                                                                                                                                                                                       K1初级

证券从业人员资格证书 专业 K2初级

银行从业资格证 专业 K2初级

教师资格证 专业 K1初级

普通话证书 专业 H8（非师）

数学与应用数学（师）

会计专业技术资格证证书 通识 K1初级

证券从业人员资格证书 通识 K2初级

银行从业资格证 通识 K2初级

教师资格证 专业 K1初级

普通话证书 专业 H8（师）

物联网工程、通

信工程、网络工程、

计算机科学与技术

会计专业技术资格证证书 通识 K1初级

证券从业人员资格证书 通识 K2初级

银行从业资格证 通识 K2初级

教师资格证 通识 K1初级

普通话证书 通识 H8（非师）

数学与应用数

学、数学与应用数学

（师）、物联网工程、

通信工程、网络工程、

计算机科学与技术

全国大学生英语竞赛 通识 G其他竞赛
根据具体获奖情况进

行认定

CET4 专业
H5四级合格

H5四级优秀

成绩≥425为合格（1

学分）；成绩≥500优秀

（1.5学分）。

CET6 专业 H5六级合格
成绩≥425为合格（2

学分）

参加三明学院大学生创新

创业致用训练营 60学时
专业 其他（培训） 1学分

第十届全国大学生电子商

务“创新，创意及创业”挑

战赛

专业 F专业性竞赛

根据具体获奖情况进

行认定

三明学院"创青春"大学生

创业计划竞赛
专业 F专业性竞赛

根据具体获奖情况进

行认定

物联网工程、通

信工程、网络工程、

计算机科学与技术

国家信息安全水平考试（一

级）（NISP）
专业 K2初级

仅认定发证日期在

2020年 12月 8日之前

的证书，此外不予认

定。

阿里云 DevOps助理工程师

（ACA）
专业 K2初级